№ 1-386/2019

36RS0005-01-2019-003387-73

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж «20» ноября 2019 г.

Советский районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи - Винокуровой Л.Н.,

с участием государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Советского района г.Воронежа Ковалевой В.И., ст. помощника прокурора Советского района г.Воронежа Родовниченко А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ВОКА «Адвокатской консультации Грошева и партнеры» ФИО2, представившей удостоверение №3269, ордер №3458/1,

при секретаре Шабанове А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

персональные данные>, судимого:

1) 16.02.2012 приговором мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г.Воронежа по ч.1 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ №420 от 07.12.11 г.), с применением ст.73 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года,

2) 06.06.2013 г. приговором мирового судьи судебного участка №12 Коминтерновского района г.Воронежа по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год,

- постановлением Коминтерновского районного суда г.Воронежа (с учетом изменений, внесенных постановлением Советского районного суда г.Воронежа от 20.10.2016 г.) отменено условное осуждение по приговорам: мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г.Воронежа от 16.02.2012 г. и мирового судьи судебного участка №12 Коминтерновского района г.Воронежа от 06.06.2013 г., в соответствии со ст.70 УК РФ назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 

3) 26.05.2014 г. приговором мирового судьи судебного участка №6 Коминтерновского района г.Воронежа (с учетом изменений, внесенных постановлением Советского районного суда г.Воронежа от 20.10.2016 г.) по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказаниями по приговорам от 16.02.2012 и от 06.06.2013 г., к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

4) 08.09.2014 г. приговором Левобережного районного суда г.Воронежа (с учетом изменений, внесенных постановлением Советского районного суда г.Воронежа от 20.10.2016 г.) по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 26.05.2014, к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

5) 18.11.2014 г. приговором Центрального районного суда г.Воронежа (с учетом изменений, внесенных постановлением Советского районного суда г.Воронежа от 20.10.2016 г.) по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 08.09.2014 г., к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

- освобожденного 12.05.2017 г. по отбытии срока наказания, 

6) 17.07.2018 г. приговором мирового судьи судебного участка №9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, и согласно заключения экспертов страдая наркоманией опийной, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, обладая информацией о преступной схеме незаконного распространения наркотических средств – их незаконном сбыте путем раскладывания неустановленными лицами в тайных местах на территории г.Воронежа и последующей реализации – продажи бесконтактным способом через «тайники –закладки», в период с неустановленного следствием времени до 16 часов 30 минут 02 декабря 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, принял решение путем тщательного осмотра мест, подходящих для оборудования неустановленными лицами «тайников-закладок», у 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, отыскивать «закладки» с наркотическими средствами, и, таким образом, незаконно приобретать их путем находки, и незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления. 

Так, в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 02 декабря 2018 года, ФИО1, имея цель незаконного приобретения без цели сбыта для личного потребления наркотического средства в значительном размере, путем тщательного осмотра мест, подходящих для оборудования неустановленными лицами «тайников-закладок», на участке местности 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, отыскал сверток внутри с двумя свертками в каждом с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в значительном размере общей массой 2,38 грамма, тем самым путем находки незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления указанное наркотическое средство в значительном размере. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 сверток с двумя свертками внутри, каждый из которых с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в значительном размере общей массой 2,38 грамма, поместил в карман надетой на нем куртки, и незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения до его изъятия сотрудниками ФКУ ОТБ-1 УФСИН России по Воронежской области, то есть до 17 часов 30 минут 02 декабря 2018 года. 

02 декабря 2018 года примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ФКУ ОТБ-1 УФСИН России по Воронежской области, у 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и доставлен в помещение кабинета отдела охраны ФКУ ОТБ-1 УФСИН России по Воронежской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, где при проведении его личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем, в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 02 декабря 2018 года, из кармана надетой на ФИО1 куртки был обнаружен и изъят сверток с двумя свертками внутри, каждый из которых с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере общей массой 2,38 грамма. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотических средств: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 грамма и до 2,5 граммов. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель – ст. помощник прокурора Советского района г.Воронежа Родовниченко А.В. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и также смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает состояние здоровья подсудимого, имеющего 

<

персональные данные>, страдающего тяжелыми хроническими заболеваниями. Также при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 характеризуется в целом удовлетворительно, вину признал, раскаивается в содеянном, учитывает семейное положение подсудимого и состояние здоровья членов его семьи. 

Кроме того, суд учитывает наличие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «а» ч.1 ст.61 УК РФ – рецидива преступлений (согласно ч.1 ст.18 УК РФ), учитывает данные о личности подсудимого, который состоит в КУЗ ВО «ВОКНД» на диспансерном наблюдении с диагнозом 

<

персональные данные> и внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией, с диагнозом «

<

персональные данные>», ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, и через непродолжительный после освобождения из мест лишения свободы срок вновь совершил преступление в период условного осуждения по другому приговору. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом правил назначения наказания, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ, при рецидиве преступлений, и поскольку преступление по настоящему приговору совершено ФИО1 в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 17.07.2018 г., суд считает невозможным сохранение ФИО1 условного осуждения и полагает необходимым в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору от 17.07.2018 г., назначив наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, т.е. по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 17.07.2018 г. 

Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, ст.73 УК РФ и назначения иного, более мягкого вида наказания, суд не находит, т.к. с учетом изложенного приходит к выводу о том, что исправление подсудимого не возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1. преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ (при рецидиве преступлений) ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 17.07.2018 г. и в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ окончательно назначить ему наказание по совокупности приговоров, путем частичного в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы присоединения к наказанию по настоящему приговору наказания по приговору мирового судьи судебного участка №9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 17.07.2018 г. – 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 03.09.2019 г. по 04.09.2019 г. и с 20.11.2019 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- изъятые 02.12.2018 в ходе личного досмотра ФИО1 вещества общей массой 2,26 грамма с вычетом веществ израсходованных на производство исследований и экспертиз (математический расчет остатков веществ 2,38 – (0,03гр.*2) –(0,03гр.*2) = 2,26 гр, которое согласно справки об исследовании № 2002 от 03.12.2018 и заключения экспертов № 2943 от 13.05.2019, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; первоначальный упаковочный материал в виде фрагментов полимерной ленты, полимерные пакеты и их фрагменты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Винокурова Л